
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 187 del 16/12/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO POLITICHE DI BENESSERE SOCIALE E PARI
OPPORTUNITA’ 6 dicembre 2010, n. 822
 
D.D. n. 577 del 03.09.10 (BURP n.146 del 16.09.10) - Avviso pubblico per l’erogazione di incentivi
all’assunzione di assistenti familiari nell’ambito del Progetto R.O.S.A. (Rete per l’Occupazione e i Servizi
di Assistenza) - Modifiche degli artt. 7 e 7.1. dell’Avviso inerenti modalità e termini per l’accesso al
contributo economico e articolazione della procedura - Proroga dei termini previsti dall’Avviso.
 
 
 
 Il giorno 06/12/2010, in Bari, nella sede del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità
dell’Assessorato alla Solidarietà,
 
 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
DOTT.SSA ANTONELLA BISCEGLIA
 
 
 Visti il d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 art. 4 comma 2 e la l.r. 4 febbraio 1997 n. 7 art. 5;
 
 visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 art. 4 - 2° comma;
 
 vista la L.R. 4 febbraio 1997, n. 7 - art. 5;
 
 richiamata la direttiva della Giunta Regionale concernente la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa approvata con deliberazione 28.07.1998, n. 3261;
 
 richiamata la D.G.R. n. 1810 del 04.08.2010 di assegnazione dell’incarico di dirigente ad interim del
Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità alla dott.ssa Antonella Bisceglia;
 
 la determinazione del Direttore dell’Area n. 5 del 16.09.2009 di nomina del dirigente dell’Ufficio Politiche
per le Persone, le Famiglie e le Pari Opportunità dott. Alessandro Cappuccio;
 
 richiamato il proprio atto n. 232 del 04.4.2008 “Atto dirigenziale n. 01 del 12 agosto 1998 avente ad
oggetto: “L.R. 4 febbraio 1997, n. 7 - art. 6 - Istituzione albo per la pubblicazione dei provvedimenti
dirigenziali” - Modifica e integrazione”;
 
 Premesso che:
• con D.G.R. n. 1889 del 06.08.2010 è stato approvato lo Schema di Avviso pubblico per l’erogazione di

1



incentivi all’assunzione di assistenti familiari unitamente ai relativi allegati “MODULO A” e “MODULO B”
nell’ambito del Progetto R.O.S.A. (Rete per l’Occupazione e i Servizi di Assistenza);
• l’approvazione del detto Avviso e l’erogazione degli incentivi previsti dal Progetto R.O.S.A.
costituiscono l’ultimo fondamentale step ai fini dell’attuazione di quanto previsto nella Macroarea A) di
intervento, così come approvata e finanziata dal Dipartimento per le Pari Opportunità della Presidenza
del Consiglio dei Ministri in seguito all’Avviso pubblico per il finanziamento di progetti pilota finalizzati
all’emersione del lavoro sommerso nel campo della cura domiciliare (D.M. 04.12.2007);
• con successiva D.D. n. 577 del 03.09.2010, in BURP n. 146 del 16.09.2010, è stato pubblicato l’Avviso
pubblico per l’erogazione di incentivi all’assunzione di assistenti familiari nell’ambito del Progetto
R.O.S.A. con il relativo impegno di spesa sul Cap. 786030 del Bilancio regionale n. 2010;
 
 Considerato che:
• l’Avviso pubblico per l’erogazione di incentivi ha previsto che la presentazione delle relative domande
debba avvenire esclusivamente on-line a pena di esclusione previa registrazione degli utenti della
piattaforma;
• nella decorrenza dei termini previsti dal predetto Avviso per la presentazione delle domande di
incentivo, l’apposita piattaforma informatica è stata implementata con il sistema info-telematico in uso
presso i Centri Territoriali per l’Impiego della Regione Puglia ai fini della possibilità della compilazione in
automatico della parte del form di domanda inerente i dati relativi all’assistente familiare iscritto negli
appositi elenchi provinciali e ciò ha comportato ritardi nell’elaborazione delle domande;
• ai fini di una proficua realizzazione delle attività di regolarizzazione previste dal Progetto, occorre
valutare i tempi necessari ad ottenere, ove rilevi, il nullaosta all’assunzione di un assistente familiare
straniero da parte delle competenti Prefetture;
• l’attuazione della governance del Progetto riceve un ulteriore supporto all’esito della procedura
valutativa delle proposte progettuali pervenute in risposta al nuovo Avviso pubblico rivolto ai patronati
nell’ambito del Progetto R.O.S.A. per attività di informazione e sensibilizzazione territoriale (D.D. n. 670
del 06.10.2010), tuttora in corso;
• l’Avviso in rilievo, pubblicato sul B.U.R.P. n. 146 del 16.09.2010, all’art. 7 ha stabilito che: “Il termine
iniziale per accedere alla procedura telematica e l’invio on line della domanda è fissato alle ore 12.00 del
13 settembre 2010. Il termine di scadenza per la convalida e il conseguente inoltro telematico della
domanda di partecipazione on line è fissato alle ore 12.00 del 13 dicembre 2010.
 I nuclei familiari/datori di lavoro che intendono assumere dopo la scadenza del presente Avviso
dovranno nuovamente collegarsi alla piattaforma telematica on-line entro e non oltre il 28 febbraio 2011
e inserire i dati relativi al contratto di lavoro stipulato.
 I soggetti accreditati nella piattaforma info-telematica dell’Assessorato al Welfare della Regione Puglia
possono inserire entro le ore 13.00 del 14 dicembre 2010 esclusivamente le domande formalmente
acquisite entro il termine di scadenza del presente Avviso ma non ancora lavorate.
 Ai fini dell’accesso al beneficio economico, sempre ove ne ricorrano i requisiti, il nucleo familiare/datore
di lavoro interessato provvede direttamente, o tramite il CAF preventivamente accreditato secondo
l’apposita procedura, a presentare la domanda seguendo le fasi di seguito indicate.”
 
 Considerato inoltre:
• il grande interesse suscitato dall’Avviso Pubblico sull’intero territorio regionale e l’elevato grado di
innovazione del meccanismo introdotto per l’erogazione degli incentivi previsti, si evidenzia la necessità
di:
- fissare la proroga dei termini di scadenza per la presentazione delle domande di incentivo di cui
all’Avviso pubblico approvato con D.D. n. 577 del 03.09.2010 nell’ambito del Progetto R.O.S.A, in
considerazione dell’elevato grado di sperimentalità e innovazione dell’intervento;
- sostituire, al fine di rendere maggiormente coerenti gli obiettivi del complesso delle attività previste dal

2



Progetto R.O.S.A. con le finalità del medesimo Avviso in ordine all’erogazione di incentivi economici
all’assunzione di assistenti familiari, l’art. 7 dell’Avviso pubblico approvato con D.D. n. 577 del
03.09.2010 con il seguente: “Il termine iniziale per accedere alla procedura telematica e l’invio on line
della domanda è fissato alle ore 12.00 del 13 settembre 2010. Il termine di scadenza per la convalida e il
conseguente inoltro telematico della domanda di partecipazione on line è fissato alle ore 14.00 del
13.03.2011.
 I soggetti accreditati nella piattaforma info-telematica dell’Assessorato al Welfare della Regione Puglia
possono inserire entro le ore 14.00 del 14.03.2011 esclusivamente le domande formalmente acquisite
entro il termine di scadenza del presente Avviso ma non ancora lavorate.
 Ai fini dell’accesso al beneficio economico, sempre ove ne ricorrano i requisiti, il nucleo familiare/datore
di lavoro interessato provvede direttamente, o tramite il soggetto preventivamente accreditato secondo
l’apposita procedura, a presentare la domanda seguendo le fasi di seguito indicate.”
- abrogare il secondo periodo dell’art. 7.1 dell’Avviso pubblico approvato con D.D. n. 577 del 03.09.2010
e tutti i riferimenti contenuti nel medesimo Avviso alla graduatoria “A” e alla graduatoria “B”
 
 Tutto ciò premesso e considerato, con il presente provvedimento si rende necessario e opportuno
provvedere a:
 
• fissare la proroga dei termini di scadenza per la presentazione delle domande di incentivo di cui
all’Avviso pubblico approvato con D.D. n. 577 del 03.09.2010 nell’ambito del Progetto R.O.S.A, in
considerazione dell’elevato grado di sperimentalità e innovazione dell’intervento;
 
• sostituire, al fine di rendere maggiormente coerenti gli obiettivi del complesso delle attività previste dal
Progetto R.O.S.A. con le finalità del medesimo Avviso in ordine all’erogazione di incentivi economici
all’assunzione di assistenti familiari, l’art. 7 dell’Avviso pubblico approvato con D.D. n. 577 del
03.09.2010 con il seguente:
 “Il termine iniziale per accedere alla procedura telematica e l’invio on line della domanda è fissato alle
ore 12.00 del 13 settembre 2010. Il termine di scadenza per la convalida e il conseguente inoltro
telematico della domanda di partecipazione on line è fissato alle ore 14.00 del 13.03.2011.
 I soggetti accreditati nella piattaforma info-telematica dell’Assessorato al Welfare della Regione Puglia
possono inserire entro le ore 14.00 del 14.03.2011 esclusivamente le domande formalmente acquisite
entro il termine di scadenza del presente Avviso ma non ancora lavorate.
 Ai fini dell’accesso al beneficio economico, sempre ove ne ricorrano i requisiti, il nucleo familiare/datore
di lavoro interessato provvede direttamente, o tramite il soggetto preventivamente accreditato secondo
l’apposita procedura, a presentare la domanda seguendo le fasi di seguito indicate.”
 
• abrogare il secondo periodo dell’art. 7.1 dell’Avviso pubblico approvato con D.D. n. 577 del 03.09.2010
e tutti i riferimenti contenuti nel medesimo Avviso alla graduatoria “A” e alla graduatoria “B”.
 
 Sezione adempimenti contabili di cui alla legge regionale 16 novembre 2001, n. 28
 Si dichiara che il presente atto non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di
spesa a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi
sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo
stanziamento previsto dal bilancio regionale.
Tutto ciò premesso e considerato, sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi
 
 
DETERMINA
 

3



• di prendere atto di quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato;
 
• di fissare la proroga dei termini di scadenza per la presentazione delle domande di incentivo di cui
all’Avviso pubblico approvato con D.D. n. 577 del 03.09.2010 nell’ambito del Progetto R.O.S.A, in
considerazione dell’elevato grado di sperimentalità e innovazione dell’intervento;
 
• di sostituire, al fine di rendere maggiormente coerenti gli obiettivi del complesso delle attività previste
dal Progetto R.O.S.A. con le finalità del medesimo Avviso in ordine all’erogazione di incentivi economici
all’assunzione di assistenti familiari, l’art. 7 dell’Avviso pubblico approvato con D.D. n. 577 del
03.09.2010 con il seguente:
“Il termine iniziale per accedere alla procedura telematica e l’invio on line della domanda è fissato alle
ore 12.00 del 13 settembre 2010. Il termine di scadenza per la convalida e il conseguente inoltro
telematico della domanda di partecipazione on line è fissato alle ore 14.00 del 13.03.2011.
I soggetti accreditati nella piattaforma info-telematica dell’Assessorato al Welfare della Regione Puglia
possono inserire entro le ore 14.00 del 14.03.2011 esclusivamente le domande formalmente acquisite
entro il termine di scadenza del presente Avviso ma non ancora lavorate.
Ai fini dell’accesso al beneficio economico, sempre ove ne ricorrano i requisiti, il nucleo familiare/datore
di lavoro interessato provvede direttamente, o tramite il soggetto preventivamente accreditato secondo
l’apposita procedura, a presentare la domanda seguendo le fasi di seguito indicate.”
 
• di abrogare il secondo periodo dell’art. 7.1 dell’Avviso pubblico approvato con D.D. n. 577 del
03.09.2010 e tutti i riferimenti contenuti nel medesimo Avviso alla graduatoria “A” e alla graduatoria “B”;
• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e
sul sito istituzionale.
 
 Gli adempimenti conseguenti sono demandati all’Ufficio Politiche per le Persone, le Famiglie, le Pari
Opportunità del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità.
 
 Il presente atto, composto da n. 6 pagine, redatto in unico esemplare, è immediatamente esecutivo.
 
La Dirigente
Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità
dott.ssa Antonella Bisceglia
 
_________________________

4


